UBND HUYỆN BÌNH SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 871 /BC-TCTĐA06  Bình Sơn, ngày 29 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Rà soát kết quả thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 trong năm 2023

và dự kiến nhiệm vụ trong năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn

Kính gửi: Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn 6429/TCTĐA06 ngày 30/11/2023 của Tổ Công tác Đề

án 06 tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Đề án

06 trong năm 2023 và dự kiến các nhiệm vụ thực hiện trong năm 2024; Tổ Công

tác Đề án 06 huyện Bình Sơn báo cáo kết quả rà soát (05 mẫu phụ lục ban hành

kèm theo Công văn 6429/TCTĐA06, ngày 30/11/2023) nội dung như sau:

1. Rà soát, đánh giá nhiệm vụ thực hiện Đề án 06

1.1. Nhiệm vụ chung

UBND huyện Bình Sơn và Tổ Công tác Đề án 06 huyện quán triệt, triển

khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 24/02/2023 về việc

triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; thực hiện

các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh và các cơ quan,

đơn vị cấp tỉnh trong triển khai thực hiện Đề án 06

 (Nội dung, kết quả thực hiện được đánh giá chi tiết tại Phụ lục 1 ban hành

kèm theo báo cáo)

1.2. Nhiệm vụ theo lĩnh vực, chức năng cụ thể

Trong năm 2023, các nhiệm vụ trong thực hiện Đề án 06 đã được UBND

tỉnh, Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh và các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh đã được cụ thể

hóa theo từng lĩnh vực, chức năng đảm bảo sự thống nhất trong thực hiện Đề án

06 trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở đó, UBND huyện, Tổ Công tác Đề án 06 huyện và

các đơn vị có liên quan đã triển khai đồng bộ các nhiệm vụ thực hiện Đề án 06

theo chức năng, lĩnh vực và địa bàn phụ trách (đánh giá chi tiết tại Phụ lục 1 đã

cụ thể hóa các nội dung).

2. Về dịch vụ công trong thực hiện Đề án 06

 2.1. Đối với 25 dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06

Phân tích và đánh giá chi tiết tại Phụ lục 3 ban hành kèm theo báo cáo.

 2.2 Đối với 28 dịch vụ công theo Quyết định 422/QĐ-TTg, ngày

4/4/2023

- Phân tích đánh giá chi tiết tại Phụ lục 4 ban hành kèm theo báo cáo.

2

3. Nhiệm vụ thực hiện Đề án 06 trong năm 2024

- Phân tích chi tiết, cụ thể tại Phụ lục 5 ban hành kèm theo báo cáo này;

- Trong năm 2024, UBND huyện Bình Sơn và Tổ Công tác Đề án 06 huyện

tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

+ Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Ban

thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh và các đơn vị cấp tỉnh

trong triển khai thực hiện Đề án 06 nhằm đảm bảo hiệu quả, hoàn thành theo nội

dung, tiến độ được giao trong năm 2024;

+ Thực hiện kết nối, tích hợp hệ thống xác thực định danh điện tử của Công

an huyện với Cổng Dịch vụ công quốc gia phục vụ giải quyết thủ tục hành chính,

cung cấp dịch vụ công trực tuyến tại địa phương;

+ Phát triển, hoàn thiện, đẩy mạnh tỉ lệ sử dụng ứng dụng di động Công dân

số (VNEID); nâng cao khả năng tiếp cận tính năng của ứng dụng VNeID của

người dân đối với các nội dung như thông tin cá nhân, dịch vụ như y tế, bảo hiểm

xã hội, giấy phép lái xe, tố giác tội phạm...;

+ Tổ chức truyền thông, tuyên truyền bằng nhiều hình thức nâng cao nhận

thức cho các cơ quan nhà nước, các tổ chức, doanh nghiệp, người dân về tiện ích,

lợi ích trong thực hiện Đề án 06;

+ Thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết

thủ tục hành chính nhằm làm giàu, cập nhật, bổ sung, kết nối, chia sẻ và sử dụng

hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính;

+ Thực hiện các giải pháp, đẩy mạnh tiếp nhận trực tuyến đối với dịch vụ

công thiết yếu đảm bảo tỉ lệ theo chỉ tiêu được giao; thực hiện chuẩn hóa, tái cấu

trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính sử dụng xác thực, chia

sẻ dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

+ Tiếp tục kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu dân cư từ Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu chuyên ngành nhằm phục vụ xác thực, định

danh và giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến giải quyết

thủ tục hành chính.

Tổ Công tác Đề án 06 huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên Tổ công tác Đề án 06 huyện;

- Thành viên Tổ giúp việc TCTĐA06;

- VP HĐND&UBNDH: C, PCVP, CVNC;

- Lưu: VT.

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-01-01T20:30:36+0700

		2024-01-04T08:08:31+0700